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Empleos IMSS (jul 2024)

Indicador
Asegurados
Creados en el afio

Creados en el mes

Jalisco Nacional
2,023,478 22,331,788
28,121 307,402
170 12,344

Ranking IMSS (jul 2024)

Entidad Asegurados Creados Afio Creados Mes

CDMX 1

JAL 2
NL 3
MEX 4
GTO 5
BC 6
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Ocupacion (1T 2024)
% Aport. Indicador Jalisco Nacional % Aport.
01% Pob. Ocupados 4,034,455 59,120,905 6.8%
170
919 Pob. Desocupados 58,148 1,542,215 3.8%
170
Tasa de Desempleo 1.42% 2.54%
1.4%
0 Tasa de Informalidad 47.88% 54.34%
Sectores Jalisco IMSS (jul 2024)
Sector Empleos %
Servicios 678,569 33.6% ARo Creados
Ind. de transformacioén 521946 25.7% 2019 51,699
Comercio 428,624 211%
. 2020 -32,332
Ind. de la construccion 154,356 7.6%
Agricultura 109,006 57% 2021 69,632
Transp.y Comunicaciones 76,464 3.8% 2022 82,963
Transporte de carga 41,343 2.0% 2023 62,395
Ind. eléc., capt. y sum. de
agua 10,377 0:5% 2024* 28,121
Ind. extractivas 2,793 0.1%
Total 2,023,478 100%

Producto Interno Bruto 2022, mdp
constantes (BASE 2018)

ITAEE Entidades BASE 2018 (1T 2024)

CDMX
MEX
NL
JAL
VER

$3,640,388 15.0%
$2,184,863 9.0%
$1,945,060 8.0%
$1,783,505 7.4%
$1,032,889 4.3%

2
3
4
5

MEX

CDMX 0.2 23
NL -0.3 35
GTO -0.8 3.8
JAL -1.4 -0.1

Inflacion entidades seleccionadas

m Inflacién (jul 2024)

Inflacién por Conceptos Jalisco

Nacional
CDMX
GTO
QUE

NL

MEX

5.89%
5.57%
5.40%
517%
522%
5.39%
5.22%

Salud

Otros Servicios
Alimentos
Ropa
Educacion
Transporte
Vivienda

Muebles

5.34%
729%
7.24%
3.92%
3.89%
4.58%
6.36%
0.19%

Jalisco IED en mdd (2024 al 1T)

Top pais Jalisco mdd (2024 al 1T)

Top sector Jalisco mdd (2024 al 1T)

2019 $1,570.60
2020 $2134.00
2021 $2,141.30
2022 $2,977.90
2023 $2,027.80
2024 1T $593.4
20
Ciudad de México $12,043.00 -
Sonora $63.90
Nuevo Leén $1,350.70 L
Jalisco (9°) $593.40 g
Chihuahua $683.10
0
Nacional $20,312.70

Estados Unidos $283.24 Ind. manufactureras
Reino Unido $114.99 Servicios financieros
Alemania $145.83 Servicios de alojamiento y
preparacion de alimentos
Espana C
Comercio al por mayor
Canada $1.38
Agricultura
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$469.62

$31.05
$19.00

$2.76

$65.22
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Tipo de cambio Comercio Exterior

CETES y Petréleo

PIB 2022
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Jalisco al 1T 2024 (mdd)

Top Jalisco Sectores al 1T 2024 (mdd)

" Secior | exportaciones | %

GOBIERNO DEL ESTADO

Top Entidad 1T 2024 (mdd)

[ enidad — exporacones |

2019 $21,659.64 Electronica $3,419.67 50.4% chihuahua $16704.43
2020 $20,120.96 Equipo de transporte $955.42 14.1% Coahuila $15459.48
- $23192.53 Bebidas y tabaco $658.68 97% Nuevo Leon $13,041.76
Plastico y Hule $434.96 6.4% Baja California $11,531.34
2022 2725522 Ind. Alimentaria $283.68 42% Guanajuato $8,953.48
2023 $27243.85 Otros $1,029.03 15.2% Tamaulipas $8,536.06
2024 | Trim $6,781.44 Total $6,781.44 100.0% Jalisco $6,781.44
Sonora $6,746.41
Tipo de cambio promedio anual (2024 jul)

Periodo Délar Euro Yen

2019 $19.26 $21.56 $0.18

2020 $21.50 $24.53 $0.20

2021 $20.28 $23.99 $0.18

2022 $2012 $21.20 $0.15

2023 $17.73 $19.17 $013

2024 $17.32 $18.69 $0.11

Tasa CETES promedio anual (2024 jul)

Periodo Tasa % 28 dias

Tasa % 91 dias

Tasa % 182 dias

Mezcla mexicana promedio anual

(jul 2024)

Precio de barril

2019 7.85% 7.94% 7.95% 2019 $56.13
2020 532% 5.33% 5.28% 2020 $35.70
2021 4.43% 4.64% 4.90% 2021 $64.66
2022 7.66% 8.28% 8.81% 2022 $89.49
2023 11.05% 1.32% 1.47% 2023 $71.28
2024 1.03% 1.19% 1.27% 2024 $73.63

PIBE a Valores constantes 2022 (BASE 2018) “
Actividades primarias $107,256 100.0%

11 - Agricultura, cria y explotacién de animales, aprovechamiento forestal, pesca y caza

Actividades secundarias $508,792 30.5% 100.0%

$107,256

Respecto a total % | Respecto a actividad %

6.4% 100.0%

23 - Construccion $99,284 6.0% 19.5%
21-22 Mineria y sector energético (agua, luz y gas) $28,909 1.7% 5.7%
31-33 - Industrias manufactureras $380,600 22.8% 74.8%
311 - Industria alimentaria $105,092 6.3% 27.6%
iziﬁis(;igsZZC:;L?g:Zemlfjnigg:iy equipo; Fabricacion de equipo eléctrico/electrénico; $113.774 6.8% 20.9%
312 - Industria de las bebidas y del tabaco $50,224 3.0% 132%
Otras industrias $111,510 6.7% 29.3%
43-46 Comercio $416,345 24.9% 39.5%
53 - Servicios inmobiliarios y de alquiler de bienes muebles e intangibles $172,230 10.3% 16.4%
48-49 - Transportes, correos y almacenamiento $114,931 6.9% 10.9%
Otros $349,879 21.0% 33.2%

Impuestos sobre los productos, netos $114,072 _—

Fuentes de referencia:

Estimaciones de crecimiento para México

1. Ocupacion: INEGI, ENOE.
2. Empleos asegurados: Microdatos IMSS.
2024 2025 3. PIB: INEGI.
4., ITAEE: INEGI.
FMI 22 1.4 5. Inflacion: IIEG Jalisco.
6. |IED: Secretaria de Economia.
OECD 22 2 7. Comercio Exterior: INEGI.
8. Tipo de cambio: BANXICO.
. 9. CETES: BANXICO.
Banco Mundial 23 2 10. Mezcla mexicana: BANXICO.
SHCP 25-35 2-3 Esta ficha se actualiza cada dia 6 y 11 del mes, o segtn la
disponibilidad de cada indicador.
Encuesta BANXICO 1.8 1.6

Elaborado por: Direccion General de Planeacion, Secretaria
de Desarrollo Econémico.



